۲- اینس الارواح اصلاً فارسی میں ہے۔ اس کا متن کئی بار اشاعت پذیر ہوا۔ اردو اور انگریزی میں اس کے تراجم بھی ہوئے۔ اس مجموعے کے کئی خطی نسخے بھی دنیا کے مختلف کتب خانوں میں محفوظ ہیں۔ تفصیل ملاحظہ ہو:

مطبوعہ متن:

- ۱- اینس الارواح: ۱۲۸۹ھ/۱۸۷۲ء۔ لکھنؤ: ۳۶ ص (یہ ایڈیشن میک گل یونیورسٹی کے کتب خانے میں ہے۔)
- ۲- اینس الارواح: مطبع منشی نو لکھنور، لکھنؤ: ۱۸۹۰ء: ۴۰ ص
- ۳- اینس الارواح: مطبع مجتہائی، دہلی: ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۴ء: ۳۶ ص
- ۴- اینس الارواح: مطبع حافظ محمود حسن، لکھنؤ: ۱۳۰۱ھ/۱۸۸۳ء: ۴۰ ص (یہ ایڈیشن ٹورنٹو یونیورسٹی کے کتب خانے میں ہے۔)

تراجم:

اردو تراجم:

- ۱- اینس الارواح: تاجران کتب قومی، لاہور (منشی نو لکھنور پریس، لاہور): س ن: ۵۶ ص (ترجمہ مشتمل ۵۲ صفحات اور ۴ صفحات پر کتابوں کے اشتہارات) سلسلہ تصوف نمبر ۳۴، قیمت چار آنے (یہ ایڈیشن ریجنٹ کی ویب پر محفوظ ہے۔)
- ۲- اینس الارواح: ۴۵ ص (بقیہ کوائف اس ترجمے پر تحریر نہیں ہیں۔)
- ۳- روح الارواح: محمد عبدالصمد کلیم (مترجم): مطبع رضوی، دہلی: ۱۳۰۶ھ: ۲۸ ص
- ۴- رفیق الارواح: حکیم محمد افضل (مترجم): مطبع مجتہائی، دہلی: ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۴ء: ۲۸ ص (یہ ایڈیشن ٹورنٹو یونیورسٹی کے کتب خانے میں ہے۔)
- ۵- اینس الارواح: قاضی پہلی کیشنز، لاہور
- ۶- رفیق الارواح: مولوی حکیم محمد افضل بن محمد عبداللہ صدیقی لکھنوی (مترجم): مطبع مجتہائی، دہلی: بار اول ذی قعدہ ۱۳۱۲ھ: ۵۶ ص (نظر ثانی: مولوی اعجاز احمد)
- ۷- جواہر الاصلاح: محمد توفیق خاں چشتی

اینس الارواح: مخزونہ ذخیرہ مولانا آزاد، مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ: نستعلیق: ۲۳ برگ ۱۵ سطور [شماره کتاب: ۱۶۵۹: کتابخانہ مولانا آزاد، دانشگاه اسلامی، علی گڑھ۔ جلد اول شماره میکروفیلم: ۳۱۳/۲]
- ۲۲۔ اینس الارواح: مخزونہ کتاب خانہ رضا۔ رامپور: ۱۸ ورق [فہرست نسخہ ہای خطی فارسی کتاب خانہ رضا۔ رامپور (جلد اول): کتاب خانہ رضا۔ رامپور: فروردین ۱۳۷۵/۱۳۷۵ صفر ۱۳۷۵/۱۳۷۵ ہجرت جون ۱۹۹۶ھ: ص ۲۸۷]
- ۲۳۔ (۳) ان دونوں بزرگوں کے مطالعاتی افادات کے لیے دیکھیے: سید صباح الدین عبدالرحمن کے تحقیقی مقالات (مطبوعہ در معارف، اعظم گڑھ) اور علامہ اخلاق حسین دہلوی کی کتاب آئینہ ملفوظات: کتب خانہ انجمن ترقی اردو، دہلی: بار اول ۱۳۰۳ھ/۱۹۸۳ء
- ۲۵۔